Coordenadoria Acadêmica – CAC-SPO / Diretoria de Ensino – DEN-SPO
Rua Pedro Vicente, 625 - Canindé - CEP 01109-010 - São Paulo - SP

PROGRAMA DE BOLSA DISCENTE
1ª CHAMADA DE PROJETOS 2018
MODALIDADE: BOLSA DE ENSINO

EDITAL Nº SPO.091, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

 A Coordenadoria Acadêmica torna público o RESULTADO FINAL do Programa de Bolsa Discente – modalidade Ensino, com

vigência no ano de 2018, conforme Edital n° SPO.091, de 27 de outubro de 2017.

PROJETO VAGAS PROFESSOR RESPONSÁVEL E-MAIL RESULTADO

Revitalização e adequação de sinais da bancada didática do
Inversor CMW02 - Laboratório de Inversores

1 Alaor Mousa Saccomano alaorsaccomano@ifsp.edu.br APROVADO

Drivers em Linguagem C para acesso a periféricos usando
microcontroladores de 8/16 bits

1 Alexandre de Jesus Aragão alexandreja@ifsp.edu.br APROVADO

Plataforma de aquisição de dados de sensores via
Bluetooth utilizando microcontroladores

1 Alexandre de Jesus Aragão alexandreja@ifsp.edu.br APROVADO

Laboratório de Ensaios do Mestrado 2 Alexandre Neves Ribeiro aaribeiros@ifsp.edu.br APROVADO

Manutenção do Laboratório de Automação 2 Alexandre Neves Ribeiro aaribeiros@ifsp.edu.br APROVADO

Laboratórios de Informática 2 Alexandre Neves Ribeiro aaribeiros@ifsp.edu.br APROVADO

Suporte às disciplinas básicas de Matemática para os
alunos ingressantes nos cursos de licenciatura

1 Amari Goulart amari.go@ifsp.edu.br APROVADO

Probabilidade e Estatística para Engenharias 1 Amari Goulart amari.go@ifsp.edu.br APROVADO

Monitoria de Geografia para o Ensino Técnico Integrado do
IFSP

1 André Henrique Bezerra dos Santos andrehbsantos@ifsp.edu.br APROVADO

Interdisciplinaridade e Trabalho de Campo em Geografia 2 André Henrique Bezerra dos Santos andrehbsantos@ifsp.edu.br APROVADO

Revisão de conteúdos para o site do curso de Licenciatura
em Geografia

1 André Henrique Bezerra dos Santos andrehbsantos@ifsp.edu.br APROVADO

Desafios de Programação 6 Antonio Airton Palladino antonio.palladino@ifsp.edu.br APROVADO

Auxílio na Organização e Utilização de Laboratórios para o
Ensino de Física

2 Astrogildo de Carvalho Junqueira acajunq@ifsp.edu.br APROVADO

Aplicações de Dispositivo de Eletrônica de Potência em
Eletrotécnica

2 Carlos Alberto Mitio Hirano carloshirano@ifsp.edu.br APROVADO

Coordenadoria Acadêmica – CAC-SPO / Diretoria de Ensino – DEN-SPO
Rua Pedro Vicente, 625 - Canindé - CEP 01109-010 - São Paulo - SP

PROGRAMA DE BOLSA DISCENTE
1ª CHAMADA DE PROJETOS 2018
MODALIDADE: BOLSA DE ENSINO

EDITAL Nº SPO.091, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

 Atendimento de alunos e plantão de dúvidas em Língua
Latina e tópicos de gramática do Português

1 Carlos Vinicius Veneziani dos Santos vinivs@ifsp.edu.br APROVADO

Análise semiótica de canções populares 1 Carlos Vinicius Veneziani dos Santos vinivs@ifsp.edu.br APROVADO

Contribuições dos estudos sobre gestualidade e discurso
verbal à contação de histórias

1 Carlos Vinicius Veneziani dos Santos vinivs@ifsp.edu.br APROVADO

Soluções visuais para descrições arquitetônicas de espaço
e ambientes em romances

1 Carlos Vinicius Veneziani dos Santos vinivs@ifsp.edu.br APROVADO

Monitoria de Desenho Técnico e Desenho da Construção
Civil / Desenho de Arquitetura para o Departamento de

Construção Civil do IFSP - Campus São Paulo
3

Christianne dos Santos Figueiredo
Ishida

christianne@ifsp.edu.br APROVADO

Levantamento de dados para subsídio ao projeto de P&D da
Chamada Estratégica 001/2016 da ANEEL nos Campi São

Paulo e Pirituba
2 Cíntia Gonçalves Mendes da Silva cintiagon@ifsp.edu.br APROVADO

Elaboração de projetos de arquitetura e instalações prediais
- Uma visão prática do mercado de trabalho a partir das

atividades administrativas do Campus São Paulo
4 Cíntia Gonçalves Mendes da Silva cintiagon@ifsp.edu.br APROVADO

Planejamento e organização para uma logística na
distribuição dos kits alimentação para IFSP - Campus São

Paulo
2 Cíntia Gonçalves Mendes da Silva cintiagon@ifsp.edu.br APROVADO

Suporte às disciplinas de Lógica de Programação 2 Cláudia Miyuki Werhmuller claudiay@ifsp.edu.br APROVADO

Estudos de aspectos gramaticais da Língua Portuguesa 1 Cristina Lopomo Defendi crislopomo@ifsp.edu.br  APROVADO

Jogos, brinquedos e brincadeiras em diferentes contextos:
valorizando o patrimônio cultural da humanidade

2 Daniel Teixeira Maldonado danieltmaldonado@ifsp.edu.br APROVADO

Monitoria para as disciplinas de Lógica e Linguagem de
Programação

1 Domingos Lucas Latorre de Oliveira domingos.oliveira@ifsp.edu.br APROVADO

Coordenadoria Acadêmica – CAC-SPO / Diretoria de Ensino – DEN-SPO
Rua Pedro Vicente, 625 - Canindé - CEP 01109-010 - São Paulo - SP

PROGRAMA DE BOLSA DISCENTE
1ª CHAMADA DE PROJETOS 2018
MODALIDADE: BOLSA DE ENSINO

EDITAL Nº SPO.091, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

 Monitoria para as disciplinas de Linguagem de
Programação Plataforma Java 1 e 2

1 Domingos Lucas Latorre de Oliveira domingos.oliveira@ifsp.edu.br APROVADO

Manutenção do Laboratório de Bioengenharia 1 Eduardo Guy Perpetuo Bock bock@ifsp.edu.br APROVADO

Suporte às disciplinas de Banco de Dados 2 Eurides Balbino da Silva eubalbino@ifsp.edu.br APROVADO

Monitoria de apoio às disciplinas Turismo e Meio Ambiente
1 e 2

1 Fábio dos Santos Barbosa barbosa.fabio@ifsp.edu.br APROVADO

Monitoria de Matemática para o Ensino Médio 3 Felipe Marcos Pinto felipemarcosp@ifsp.edu.br APROVADO

Auxílio aos periódicos do Campus SPO 1 Flávio Biasutti Valadares flaviusvaladares@ifsp.edu.br APROVADO

Laboratório de Hidráulica, Pneumática e Refrigeração 3 Garabed Kenchian garabed@ifsp.edu.br APROVADO

Controle de impedância em membro de um exoesqueleto 1 Hugo Magalhães Martins  hugo.magalhaes@ifsp.edu.br APROVADO

Sala de estudos de autodesempenho 1 Isac Kiyoshi Fujita ifujita@ifsp.edu.br APROVADO

Monitoria das disciplinas de Eletrônica Digital dos cursos de
Engenharia Eletrônica e Engenharia de Controle e

Automação
1 João Batista Brandolin  brandolin@ifsp.edu.br APROVADO

Organização e acompanhamento de atividades da
representação da Arinter no Campus São Paulo

1 Jorge Rodrigues de Souza Júnior jorgersjunior@ifsp.edu.br APROVADO

Monitoria de Sistemas Prediais Elétricos para o
Departamento de Construção Civil do IFSP - Campus São

Paulo
1 José Francisco Buda jfbuda@ifsp.edu.br APROVADO

Monitoria de Eletrônica, Telecomunicações e Automação
Industrial

3 José Luiz Azzolino azzolino@ifsp.edu.br APROVADO

Estudo de ferramentas de controle e gerência dos
laboratórios de informática do Departamento de Informática

e Turismo
3 Leandro Pinto Santana leandro.santana@ifsp.edu.br APROVADO

Apoio tutorial às atividades de recuperação paralela de
Biologia e Programas de Saúde (BPS) aos alunos dos

cursos de ensino técnico integrado ao médio
3 Luciana Alvarez lual@ifsp.edu.br APROVADO

Apoio acadêmico às atividades práticas de Biologia
desenvolvidas na Licenciatura em Ciências Biológicas e nos

cursos de ensino médio integrado ao técnico
2 Luciana Alvarez lual@ifsp.edu.br APROVADO

Coordenadoria Acadêmica – CAC-SPO / Diretoria de Ensino – DEN-SPO
Rua Pedro Vicente, 625 - Canindé - CEP 01109-010 - São Paulo - SP

PROGRAMA DE BOLSA DISCENTE
1ª CHAMADA DE PROJETOS 2018
MODALIDADE: BOLSA DE ENSINO

EDITAL Nº SPO.091, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

 Estrutura e funcionamento da Unidade de Hotel de Projetos
do Campus São Paulo

2 Luciana do Carmo Leite Silva luciana@ifsp.edu.br APROVADO

Propostas de uso do Laboratório de Tecnologia de
Construção Civil nos componentes curriculares dos cursos

do Departamento de Construção Civil
2 Luciano Luís Ribeiro da Silva lucianors@ifsp.edu.br APROVADO

Utilização de Programa de Elementos Finitos para Análise
de Grandezas Magnéticas

1 Marcel Wu marcel.wu@ifsp.edu.br APROVADO

Avaliação teórico-experimental da influência da distorção
harmônica na medição de potência elétrica

2 Marcel Wu marcel.wu@ifsp.edu.br APROVADO

Atividades de recuperação paralela com apoio de recursos
computacionais nas disciplinas de Química do 3° ano do

ensino médio integrado ao técnico
1 Márcio Yuji Matsumoto matsumoto@ifsp.edu.br APROVADO

Monitoria de apoio à disciplina Pesquisa de Mercado em
Turismo

1 Marcos Hideyuki Yokoyama marcoshy@ifsp.edu.br APROVADO

Apoio pedagógico para o Laboratório de Turismo 3 Marina Monteiro da Silva marina.monteiro@ifsp.edu.br APROVADO

Projeto Eventos 2018 1 Marina Monteiro da Silva marina.monteiro@ifsp.edu.br APROVADO

Prática docente para aulas de Leitura com alunos do Ensino
Médio

1 Michelle Rubiane da Rocha Laranja michelle.laranja@ifsp.edu.br APROVADO

Plantão de Dúvidas e Atividades de Recuperação e Reforço
em Química para o Ensino Médio Técnico Integrado e

Licenciatura em Química
4 Osmar Antunes Júnior osmantunes@ifsp.edu.br APROVADO

Desenvolvimento de experiências e roteiros dos laboratórios
de Conversão I e II

1 Paulo Sérgio Dainez dainez@ifsp.edu.br APROVADO

Medição de vazões em vertedores em canais 1 Roberto José dos Santos roberto.js@ifsp.edu.br APROVADO

Medição de vazões em orifícios 1 Roberto José dos Santos roberto.js@ifsp.edu.br APROVADO

Reforço dos conteúdos de Física para o Ensino Médio
Integrado

3 Rodrigo Carvalho Sponchiado
rodrigoc@ifsp.edu.br

137.rodrigo@gmail.com
APROVADO

Desenvolvimento de material didático-teórico e prático para
Microcontroladores ARM

1 Rodrigo Rech rodrigo.rech@ifsp.edu.br APROVADO

Coordenadoria Acadêmica – CAC-SPO / Diretoria de Ensino – DEN-SPO
Rua Pedro Vicente, 625 - Canindé - CEP 01109-010 - São Paulo - SP

PROGRAMA DE BOLSA DISCENTE
1ª CHAMADA DE PROJETOS 2018
MODALIDADE: BOLSA DE ENSINO

EDITAL Nº SPO.091, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

 Desenvolvimento de livro digital e outros objetos virtuais de
aprendizagem na plataforma Moodle para a disciplina

Gestão Financeira
1 Rogério Akira Furucho rogerio.akira@ifsp.edu.br APROVADO

Aplicações do Cálculo Diferencial e Integral  3 Rogério Ferreira da Fonseca rffonseca@ifsp.edu.br APROVADO

Manutenção do Laboratório de Metrologia 1 Rogério Teram rogerioteram@ifsp.edu.br APROVADO

Desenvolvimento de material didático teórico e prático para
projetos de PCI para uso na disciplina de Desenho Auxiliado

por Computador (CAD)
1 Ronaldo Oliveira Vieira ronaldo.oliveira@ifsp.edu.br APROVADO

Metodologia de Projeto 2 Tarcísio Fernandes Leão leao@ifsp.edu.br APROVADO

Controle de Processos 1 Tarcísio Fernandes Leão leao@ifsp.edu.br APROVADO

Educação da relações étnico-raciais: acompanhamento
acadêmico

2 Tatyana Murer Cavalcante tatyana@ifsp.edu.br APROVADO

Monitoria de AutoCAD 2D para o Departamento de
Construção Civil do IFSP - Campus São Paulo

5 Thais Regeane Kitzinger thais.kitzinger@ifsp.edu.br APROVADO

Monitoria para o Laboratório de Modelagem do
Departamento de Construção Civil do IFSP - Campus São

Paulo
2 Thais Regeane Kitzinger thais.kitzinger@ifsp.edu.br APROVADO

Monitoria de Eletricidade e Automação Industrial 2 Wagner de Aguiar w.aguiar@ifsp.edu.br APROVADO

Monitoria de Laboratório Eletrotécnico 2 Wagner de Aguiar w.aguiar@ifsp.edu.br APROVADO

TOTAL DE VAGAS 121

Por não haver candidatos selecionados para alguns projetos, foram atendidos projetos na sequência de prioridade dos

departamentos, conforme notas a seguir:

1) No Departamento de Informática e Turismo – DIT, houve a troca de Elaboração de atividades de laboratório para a disciplina

de Sistemas Operacionais por Monitoria de apoio às disciplinas Turismo e Meio Ambiente 1 e 2.

Coordenadoria Acadêmica – CAC-SPO / Diretoria de Ensino – DEN-SPO
Rua Pedro Vicente, 625 - Canindé - CEP 01109-010 - São Paulo - SP

PROGRAMA DE BOLSA DISCENTE
1ª CHAMADA DE PROJETOS 2018
MODALIDADE: BOLSA DE ENSINO

EDITAL Nº SPO.091, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

 2) No Departamento de Elétrica – DEL, houve a substituição de Desenvolvimento de experiências e roteiros da disciplina de CLP

baseado na IEC61131-3 por Revitalização e adequação de sinais da bancada didática do Inversor CMW02 - Laboratório de

Inversores.

3) No DEL, houve também a troca de Elaboração de experimentos em um Robô cartesiano didático com dois graus de liberdade,

em uma mesa XY microcontrolada e Elaboração de material relacionado a dispositivos FPGA para uso nas disciplinas de

programação por Avaliação teoricoexperimental da influência da distorção harmônica na medição de potência elétrica.

4) No Departamento de Ciências e Matemática – DCM, as vagas de Da Álgebra de Boole ao Projeto de Supercomputadores foram

transferidas para Monitoria de Matemática para o Ensino Médio e Aplicações do Cálculo Diferencial e Integral.

São Paulo, 16 de abril de 2018.